港幣千元 港幣千元

衍生金融負債（附註31） – 3,378

應付或然代價（附註33） 3,158 2,540

二零二五年報 中國融眾金融控股有限公司

綜合財務報表附註
截至二零二五年三月三十一日止年度

157

40. 金融風險管理（續）

(c) 金融工具的公平值計量（續）

(i) 本集團按經常性基準以公平值計量之金融資產的公平值（續）

公平值層級（續）

金融負債 於三月三十一日的公平值 公平值層級
估值技術及
主要輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

二零二五年 二零二四年

港幣千元 港幣千元

有關可換股債券的

衍生工具部分

– 3,378 第三級 二項式購股權定價模

型。公平值乃根據無

風險利率、貼現率、

股價、本公司股價波

幅、股息率及行使價

估計。

不適用

（二零二四年：35.7%）

乃參照本公司過往股價

釐定（附註a）。

應付或然代價 3,158 2,540 第三級 根據合適貼現率使用貼

現現金流量方法獲取

或然代價導致將會流

出本集團之預期未來

經濟利益之現值。

貼現率為21.4%

（二零二四年：16.7%）

（附註b）。

二零二五年報 中國融眾金融控股有限公司

綜合財務報表附註
截至二零二五年三月三十一日止年度

158

40. 金融風險管理（續）

(c) 金融工具的公平值計量（續）

(i) 本集團按經常性基準以公平值計量之金融資產的公平值（續）

公平值層級（續）

附註：

(a) 單獨使用預期波幅的小幅增加將導致有關可換股債券衍生工具部分的公平值計量小幅增加，反之亦

然。由於二零二四年金融市場動蕩，本集團管理層為進行敏感度分析將敏感率由-5%調整至5%（二零

二五年：不適用）。預期波幅增加5%（二零二五年：不適用）而所有其他變量保持不變，則將導致有關

可換股債券衍生工具部分的賬面值增加1,000港元（二零二五年：不適用）。

(b) 貼現率的小幅增加將導致應付或然代價的公平值計量小幅減少，反之亦然。由於二零二五年金融市場

動蕩，本集團管理層為進行敏感度分析將敏感率由-200個基點調整至200個基點。貼現率基點減少200

個基點而所有其他變量保持不變，則將導致應付或然代價的賬面值增加82,000港元。單獨使用概率調

整收益及虧損的小幅增加將導致應付或然代價的公平值計量小幅增加，反之亦然。於二零二四年，本

集團管理層為進行敏感度分析將敏感率由-5%調整至5%。概率調整虧損減少5%而所有其他變量保持

不變，則將導致應付或然代價的賬面值增加零。

年內公平值不同層級之間並無轉移。

(ii) 第三級公平值計量對賬

有關可換股
債券的衍生
工具部分

於收購安華
理達集團時
產生的衍生
金融負債

應付
或然代價 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二三年四月一日 1,285 8,326 2,468 12,079

總虧損（收益）：

－於損益 4,467 – 72 4,539

屆滿 – (8,326) – (8,326)

轉換可換股債券 (2,374) – – (2,374)

於二零二四年三月三十一日 3,378 – 2,540 5,918

總虧損：

－於損益 639 – 618 1,257

轉換可換股債券 (4,017) – – (4,017)

於二零二五年三月三十一日 – – 3,158 3,158

二零二五年報 中國融眾金融控股有限公司

綜合財務報表附註
截至二零二五年三月三十一日止年度

159

40. 金融風險管理（續）

(c) 金融工具的公平值計量（續）

(iii) 非按經常性基準以公平值計量之本集團金融資產及金融負債的公平值

金融資產及金融負債的公平值根據普遍採納的定價模式按已貼現現金流量分析釐定。

可換股債券的負債部分的公平值乃假設於到期贖回而釐定，並使用基於現行市場無風險利率、信

貸利差及流動性風險溢價的19.8%（二零二四年：19.8%）的利率計算。

由於到期期間短，本公司董事認為，於綜合財務報表中確認之金融資產及金融負債之賬面值與其

公平值相若。

41. 來自融資活動之負債對賬

下表詳述本集團融資活動產生的負債變動，包括現金及非現金變動。融資活動產生的負債為其現金流量已經或

未來現金流量將會於本集團綜合現金流量表分類為融資活動的現金流量。

租賃負債 銀行借款
應付關連
公司款項 應付股東款項 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二三年四月一日 3,316 3,289 43,163 21,334 71,102

融資現金流量 (2,601) (1,336) (10,563) 10,463 (4,037)

匯兌調整 (161) – (1,550) – (1,711)

利息開支 133 97 1,767 1,186 3,183